
Октябрь, 2023 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР 

ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

Инструктивно-

методический сборник 

№ 8 
 



Содержание 

 

1. Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса социальной рекламы в 

области формирования культуры здорового и безопасного образа жизни «Стиль 

жизни - здоровье! 2023»  

2. Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса «Отечество: история, 

культура, природа, этнос» в 2023-2024 учебном году 

3. Об итогах школьного и муниципального этапа Всероссийского Фестиваля 

краеведческих объединений в 2023-2024 учебном году 

4. Об итогах муниципального тура регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют-2024» 

5. Об итогах Турнира юных физиков  

6. О проведении муниципального конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2023» 

7. О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Мы – гордость 

Крыма» 

8. Об итогах муниципального этапа XV республиканской конференции учащихся 

«Православие в Крыму: история, традиции, современность» в 2023 году 

9. Об итогах проведения  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

исследователей окружающей среды имени Б.В. Всесвятского  

10. Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

в 2023 году 

11. Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса «Знай и люби свой 

край» 

12. Об итогах проведения    Турнира по силовому многоборью «Русский силомер» 

13. Об итогах проведения муниципальных соревнований по футболу среди девушек 

14. Об итогах проведения муниципальных соревнований по футболу среди юношей  



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.10.2023                                                    г. Симферополь  №856  

 

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса  

социальной рекламы в области формирования культуры здорового и безопасного образа жизни 

«Стиль жизни - здоровье! 2023»  

 

            Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

района от  21.09.2023 № 832 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

социальной рекламы в области формирования культуры здорового и безопасного образа жизни 

«Стиль жизни – здоровье! 2023»» с целью формирования культуры здорового и безопасного  

образа жизни и повышения воспитательного потенциала общеобразовательных организаций 

Симферопольского района,  в период с 21.09.2023 по 09.10.2023 был проведен муниципальный 

этап Всероссийского конкурса социальной рекламы «Стиль жизни – здоровье! 2023». 

         В конкурсе приняли участие 34 обучающихся из 15 МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия 

№2», «Гвардейская школа-гимназия №3», «Заречненская школа им. 126 ОГББО», «Кленовская 

основная школа», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», 

«Константиновская школа», «Кубанская школа им. С.П.Королева», «Мазанская школа», 

«Маленская школа», «Партизанская школа им. А.П.Богданова», «Перевальненская школа им. 

Ф.И. Федоренко», «Родниковская школа-гимназия», «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. 

Ушинского», «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка 

Ивана Степановича», «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка».  

        Конкурс проводился по двум номинациям в возрастных категориях  8-12 лет и 13-18 лет: 

 «Социальный видеоролик по пропаганде здорового и безопасного образа жизни, направленный 

на профилактику зависимого поведения обучающихся» - 4 видеоролика (8-12 лет); 6 

видеороликов (13-18 лет); 

 «Наглядный раздаточный материал по пропаганде здорового и безопасного образа жизни, 

направленный на профилактику зависимого поведения обучающихся» (буклет, плакат) – 6 работ 

(8-12 лет); 6 работ (13-18 лет). 

        В ходе проведения Всероссийского конкурса  социальной рекламы в области формирования 

культуры здорового и безопасного образа жизни «Стиль жизни - здоровье! 2023», выявлены 

следующие недостатки: 

не предоставлены согласия на обработку персональных данных участников  (МБОУ 

«Партизанская школа им. А.П.Богданова», МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ 

«Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д.Ушинского», «Кубанская школа им. С.П.Королева», 

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», «Кленовская основная 

школа», МБОУ «Константиновская школа», «Кизиловская начальная школа-детский сад 

«Росинка», МБОУ «Родниковская школа-гимназия»); 

использование в наглядных материалах (буклетах) и видеороликах  скрытой рекламы  (МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3», МБОУ «Мазанская школа»); 

качество оформления конкурсной работы: не корректно подобран фон видеоролика, внешний вид 

участников (МБОУ ««Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка», МБОУ «Маленская 

школа»). 



       На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

        1.Признать победителями и призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса 

социальной рекламы в области формирования культуры здорового и безопасного образа жизни 

«Стиль жизни – здоровье!2023» и наградить грамотами управления образования администрации 

Симферопольского района: 

Возрастная категория 8-12 лет номинация «Социальный видеоролик по пропаганде здорового и 

безопасного образа жизни, направленный на профилактику зависимого поведения 

обучающихся»: 

I место - коллектив обучающихся 3 класса  МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Косяков 

Артем, Евлахов Артем, Грибанова Алика,руководитель Ткач Т.Н.);   

II место- Розенталь Александру, учащуюся 4 класса, МБОУ «Перевальненская школа им. 

Ф.И.Федоренко» - II место. 

Возрастная категория 8-12 лет номинация «Наглядный раздаточный материал по пропаганде 

здорового и безопасного образа жизни, направленный на профилактику зависимого поведения 

обучающихся» (буклет, плакат): 

I место- Куртбединову Доминику, учащуюся 3 класса МБОУ «Партизанская школа им. 

А.П.Богданова» (руководитель  Мишакова И.А.); 

II место -коллектив обучающихся 5 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 

крымскотатарским языком обучения» (Пашиева Мавиле, Мердишева Ленуре, Куртумеров Алим,  

руководитель  Муслядинова Э.С.)  

Возрастная категория 13-18 лет номинация «Социальный видеоролик по пропаганде здорового 

и безопасного образа жизни, направленный на профилактику зависимого поведения 

обучающихся»: 

I место- Элиханова Мусу, учащегося 9 класса, МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского» (руководитель Кадырова Р.Э.); 

II место-Данилко Анну, учащуюся 10 класса, МБОУ «Заречненская  школа им. 126 ОГББО» 

(руководитель Ожегова Е.А.); 

II место -коллектив обучающихся 9 класса, МБОУ «Чистенская школа –гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (Макуха Злата, Кулешова Олеся, 

руководитель Гоц Я.И.). 

Возрастная категория 13-18 лет номинация «Наглядный раздаточный материал по пропаганде 

здорового и безопасного образа жизни, направленный на профилактику зависимого поведения 

обучающихся» (буклет, плакат): 

I место -Король Софию Михайловну, учащуюся 8 класса МБОУ «Заречненская школа им. 126 

ОГББО» (руководитель Ожегова Е.А.); 

II место- Гуничеву Викторию, учащуюся 8 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П.Королева» 

(руководитель Репета Ю.А.). 

       2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Ю.Н. Ипатову.  

      3.Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                               С.В. Дмитрова 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.10.2023                                     г. Симферополь                                                     № 919 

 

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса  

 «Отечество: история, культура, природа, этнос» в 2023-2024 учебном году 

 

          Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 08.09.2023 № 1511 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса  «Отечество: 

история, культура, природа, этнос» в 2023 году» с целью привлечения учащихся к проблемам 

изучения, сохранения исторического, природного и культурного наследия народов Крыма 

19.10.2023 был проведен муниципальный этап конкурса исследовательских краеведческих работ.  

          Конкурс проходил по 3 номинациям: «Летопись родного края», «Природное наследие», 

«Культурное наследие». 

         На конкурс было предоставлено 7 работ из МБОУ: «Гвардейская школа № 1», 

«Молодежненская школа № 2», «Кубанская школа им. С.П.Королева», «Чистенская школа-

гимназия им. И.С. Тарасюка», «Родниковская школа-гимназия», «Гвардейская школа-гимназия 

№ 3», «Николаевская школа». 

           Содержательные исследовательские краеведческие работы по изучению истории школы, 

культурного наследия, школьного музея подготовили на конкурс учащиеся следующих 

муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений: «Гвардейская школа № 1», 

«Родниковская школа-гимназия», «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка». 

       Две работы – из МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» (руководитель – Бенсеитова Н.З.) 

и «Николаевская школа» (руководитель – Сколдина Е.В.)  не были допущены к защите на 

муниципальном этапе в связи с отсутствием самой работы и видеозащиты   (МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия № 3») и несоответствием номинациям конкурса  (МБОУ «Николаевская 

школа»). 

По итогам проведения муниципального этапа конкурса исследовательских краеведческих 

работ  и на основании решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

           1. Считать призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса  «Отечество: 

история, природа, культура, этнос» и наградить:      

          Дипломом II степени: 

в номинации «Культурное наследие»: 

Попок Илью Николаевича, учащегося 11 класса МБОУ «Гвардейская школа № 1» (руководитель 

Волык Н.А.); 

в номинации «Летопись родного края»: 

Нерубальскую Анастасию Николаевну, учащуюся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 

им. И.С. Тарасюка» (руководитель Османова Д.С.); 

в номинации «Историческое краеведение»: 

Филиппову Киру Александровну, учащуюся 7 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель Мамутова З.Б.). 



         2. Направить на республиканский этап Всероссийского конкурса «Отечество: история, 

природа, культура, этнос» работы учащихся, которые стали призерами  муниципального этапа  

конкурса: 

Попок Ильи Николаевича, учащегося 11 класса МБОУ «Гвардейская школа № 1»; 

Нерубальской Анастасии Николаевны, учащейся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 

им. И.С. Тарасюка»; 

Филипповой Киры Александровны, учащейся 7 класса МБОУ «Родниковская школа-

гимназия»                                                                                     

                                                                                                                                            до 28.10. 2023                                                                                                                                  

          3. Руководителям МБОУ: «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Чистенская школа-

гимназия им. И.С. Тарасюка» (Котолупова Л.Г.), «Родниковская школа-гимназия» (и.о. Чурсина 

Н.В.) объявить благодарность учителям, подготовившим  призеров  муниципального этапа  

Всероссийского конкурса  «Отечество: история, культура, природа, этнос». 

4.  МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

4.1. проанализировать итоги  муниципального этапа Всероссийского конкурса   

«Отечество: история, культура, природа, этнос»   на РМО учителей социально-гуманитарного   

цикла                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                               декабрь 2023 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Василевич О.С. 

6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник  управления образования                                                                      С.В. Дмитрова                                                                                                                   

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

   от 13.10.2023                                     г. Симферополь                                                     № 881 

 

Об итогах школьного и муниципального этапа Всероссийского Фестиваля краеведческих 

объединений в 2023-2024 учебном году 

 

          Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

13.09.2023 № 1544 «О проведении регионального этапа Всероссийского Фестиваля краеведческих 

объединений в 2023 году» с целью совершенствования краеведческой работы в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании учащихся 28.09.2023 был проведен 

школьный, 02.10.2023 - муниципальный этап Всероссийского Фестиваля краеведческих 

объединений.  

          Конкурс проходил по 3 номинациям: «Поисковая и музейная деятельность», «Экскурсия», 

«Поход». 



         На муниципальный этап конкурса была представлена 1 работа из МБОУ «Винницкая 

школа» в номинации «Поисковая и музейная деятельность». 

           В целом, работа соответствовала требованиям и являлась содержательным исследованием по 

изучению истории народов Крыма, в частности, традиций и обычаев крымскотатарского народа. 

По итогам проведения муниципального этапа Всероссийского Фестиваля краеведческих 

объединений  и на основании решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Считать призерами муниципального этапа Всероссийского Фестиваля краеведческих  

объединений и наградить грамотами управления образования Симферопольского района     

Республики Крым учащихся: 

Мустафаеву Алиме Наримановну, учащуюся 5 класса МБОУ «Винницкая школа» (руководитель – 

учитель крымскотатарского языка и литературы Муртазаева Л.Ш.); 

Бекмамабетову Риану Рефатовну, учащуюся 6 класса МБОУ «Винницкая школа» (руководитель – 

учитель крымскотатарского языка и литературы Муртазаева Л.Ш.); 

Баранову Светлану Николаевну, учащуюся 7 класса МБОУ «Винницкая школа» (руководитель – 

учитель крымскотатарского языка и литературы Муртазаева Л.Ш.). 

           2.   Направить на республиканский этап Всероссийского Фестиваля краеведческих   

объединений работу учащихся МБОУ «Винницкая школа» «Экскурсия в школьном музееведении. 

Школьный этнографический музей «Мусафирхане» («Гостиная»).     

                                                                                                                                                 октябрь 2023                                                                                                                                 

          3. ДиректоруМБОУ «Винницкая школа» (Васильченко Я.Д.) объявить благодарность учителю 

Муртазаевой Л.Ш., подготовившей  призеров  муниципального этапа  Всероссийского Фестиваля 

краеведческих объединений. 

           4.  МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

           4.1. проанализировать итоги  муниципального этапа Всероссийского Фестиваля 

краеведческих объединений   на  РМО учителей социально-гуманитарного   цикла                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  декабрь 2023 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Василевич О.С. 

6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

Начальник  управления образования                                              С.В. Дмитрова                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2023                                                                                                                  № 808 

г. Симферополь 

 

Об итогах муниципального тура регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют-2024» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации  Симферопольского 

района от 01.09.2023г. № 763 О проведении муниципального тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2024» с целью выявления и поддержки 

творчески работающих учителей, создания условий для развития творческого потенциала 

и самореализации молодых педагогических работников 14 сентября на базе МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» проведен муниципальный тур регионального этапа  Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют-2024». 

 В конкурсе приняли участие 12 педагогов из 11 МБОУ и МБДОУ района: 

«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», «Гвардейская школа-гимназия № 2», 

«Журавлевская школа», «Константиновская школа», «Кольчугинская школа №1 им. Г.Н. 

Авраамова», «Трудовская школа», «Чистенская школа-гимназия им. И. С. Тарасюка», 

«Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина», «Лицей Крымской весны» структурное 

подразделение «Детский сад «Весна», «Детский сад «Аленушка» с. Чистенькое и МБОУ 

ДО «ЦДЮТ». 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

 «Молодые учителя»; 

«Молодые педагоги-психологи»; 

«Молодые педагоги дополнительного образования»; 

«Молодые воспитатели дошкольных образовательных учреждений»; 

«Молодые управленцы»; 

«Молодые классные руководители»; 

«Молодые руководители дошкольных образовательных организаций»; 

«Педагог-наставник».  

В заочном этапе качественно и эстетично были представлены конспекты уроков 

(учебных занятий) и внеклассных занятий Байтасовой Е.А. (МБОУ «Трудовская школа»), 

Брюхановой И.А. (МБОУ «Лицей Крымской весны» структурное подразделение «Детский 

сад «Весна»); индивидуальный подход, применение интерактивного оборудования и 

наглядного материала представили Воринка Н.А. (МБОУ ДО «ЦДЮТ»), Бэшимова А.Г. 

(МБОУ «Журавлевская школа»); актуальность и концептуальность материала наиболее 

убедительно презентовали Даниленко Т.Ф. (МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. 

Варлыгина»), Шурхаленко В.А. (МБОУ «Константиновская школа.  

   На основании решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



 

1. Утвердить результаты муниципального тура регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2024» на основании итогового 

протокола конкурса (Протокол № 2 от 14.09.2023г.). 

2. Считать победителями и призерами муниципального тура регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Педагогический дебют-2024», наградить грамотами 

управления образования администрации Симферопольского района следующих 

педагогических работников: 

в номинации «Молодые учителя»: 

1 место – Байтасову Е.А., учителя русского языка и литературы МБОУ равлев«Трудовская 

школа»; 

2 место – Фейзуллаеву Л.Р., учителя английского языка МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского»; 

3 место – Анипиеву Ф.З., учителя русского языка и литературы МБОУ «Чистенская школа-

гимназия им. И. С. Тарасюка». 

в номинации «Молодые педагоги дополнительного образования»: 

1 место – Воринку Н.А., педагога ДО МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

в номинации «Молодые педагоги-психологи»: 

1 место – Даниленко Т.Ф., педагога-психолога МБОУ ««Урожайновская школа им. К.В. 

Варлыгина». 

в номинации «Молодые воспитатели дошкольных образовательных учреждений: 

1 место – Брюханову И.А.., воспитателя МБОУ «Лицей Крымской весны» структурное 

подразделение «Детский сад «Весна»; 

3 место – Бейтуллаеву Э.С., воспитателя МБДОУ «Детский сад «Аленушка» с. Чистенькое. 

в номинации «Молодые классные руководители»: 

1 место – Бэшимову А.Г., учителя английского языка МБОУ «Журавлевская школа»; 

в номинации «Педагог-наставник»: 

1 место – Шурхаленко В.А., учителя истории МБОУ «Константиновская школа»; 

2 место – Гусеву Н.С., учителя биологии МБОУ «Кольчугинская школа № 1 им. Г.Н. 

Авраамова». 

3. Участникам тура регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют-2024» вручить сертификаты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Симферопольского района.  

4. Подготовить и направить для участия на региональном этапе Всероссийского 

конкурса «Педагогический дебют-2024» конкурсные материалы победителей 

муниципального тура регионального этапа Всероссийского конкурса «Педагогический 

дебют-2024». 

5. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Костиковой А.Н. обеспечить методическое 

сопровождение в подготовке конкурсантов для участия в региональном этапе Конкурса. 

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» А.Н. Костикову. 

7. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

Начальник управления образования                                          С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.10.2023 г. Симферополь № 938 

 

Об итогах Турнира юных физиков  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

района от 11.09.2023г. №785 «О проведении Турнира юных физиков», с целью выявления 

одаренных и способных детей в области физико-математических наук, углубления их 

знаний, развития творческих способностей и умения применять знания на практике, 

формирования навыков научно-исследовательской работы и публичных выступлений с 16 

по 25 октября 2023 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап 

Всероссийского турнира юных физиков (далее – Турнир), в котором приняли участие три 

команды в составе пяти обучающихся из МБОУ: «Добровская школа-гимназия 

имени Я.М. Слонимского», «Маленская школа» и «Лицей Крымской весны». 

Турнир проводился в три этапа: доклад команды о способе решения задачи, 

оппонирование доклада командой-соперником и рецензирование работы команд. 

Оценивание выступлений проводилось по следующим критериям: описание явления, 

экспериментальная часть, сравнение теории с экспериментом, собственный вклад. 

В 2023-2024 учебном году участники Турнира решали задачи «Капельный 

микроскоп», «Электрометр» и «Мокрый свиток». 

Все участники прошли обязательную электронную регистрацию на Едином 

национальном портале дополнительного образования детей «Навигатор». 

На основании итогового протокола и решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителем Турнира, наградить грамотами управления образования 

администрации Симферопольского района и направить на республиканский этап Турнира 

команду МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель Бомазюк Д.Н.), набравшую 

наибольшее количество баллов по итогам двух этапов и занявшие первое место в итоговой 

таблице в следующем составе: 

Рымарь Павел, 11 класс, капитан; 

Даянаев Илья, 10 класс; 

Лосев Даниил, 10 класс; 

Литвинчук Илья, 10 класс; 

Цаплин Руслан, 10 класс. 

2. Считать призерами муниципального этапа Турнира и наградить грамотами 

управления образования администрации Симферопольского района: 

2.1. команду МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» 

(руководитель Голубева Л.Д.) в составе: 

Аблязова Нияра, 9 класс, капитан; 

Усова София, 9 класс; 

Байбусинова Карина, 9 класс; 



Полуляхова Анастасия, 9 класс; 

Исматуллаев Давид, 9 класс; 

2.2. команду МБОУ «Маленская школа» (руководитель Хрыкина С.Н.) в составе: 

Шпорталюк Максим, 11 класс, капитан; 

Стегайло Василий, 11 класс; 

Яловенко Артём, 10 класс; 

Федорчук Валентин, 10 класс; 

Харченко Екатерина, 9 класс. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

3.1. проанализировать итоги Турнира; 

3.2. принять меры по привлечению обучающихся к участию в Турнире в 2024 году. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

Начальник управления образования                   С.В. 

Дмитрова 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

02.10.2023 г.                                   г.Симферополь                                                     № 875  

  

О проведении муниципального конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2023» 

  

В соответствии с годовым планом работы управления образования администрации 

Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью выявления талантливых учащихся 

и формирования интереса к изучению иностранного языка и литературы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести первый этап муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2023» с 13 ноября 2023 г. по 17 ноября 2023 г. на базе 

образовательных организаций Симферопольского района 

2. Провести муниципальный (заочный) конкурс исполнения песен на иностранных 

языках «MUSICFEST-2023» 27 ноября 2023 г. 

3. Утвердить   Положение   о   проведении   муниципального конкурса исполнения 

песен на иностранных языках «MUSICFEST-2023» (приложение 1). 

4. Утвердить состав жюри смотра муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2023» в следующем составе:  

1. Юрченко О.А.- председатель жюри, методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 



2. Злобина Л.Л. - член жюри, методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3. Абдулганиева С.Ф. – учитель МБОУ «Молодёжненская школа № 2»; 

4. Газиева М. Р. – учитель МБОУ «Широковская школа»;  

5. Кротова Г.Е. – учитель МБОУ «Краснозорькинская начальная школа». 

5. Директорам общеобразовательных учреждений: 

5.1. обеспечить проведение школьного этапа и участие школы в муниицпальном 

этапе конкурсе исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-2023»; 

5.2. назначить ответственных за проведение данного мероприятия в школе. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Юрченко О.А. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н.Кирияк.  

 

 

Начальник управления образования                                                     С.В. Дмитрова 

 

 

 

Приложение 1 к приказу УО  

                                                                                                  от 02.10.2023 г № 875 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2023» в 2023/2024 учебном году 

 

I. Цели и задачи 

Цель фестиваля исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-2023» (далее 

Фестиваль) – вовлечение участников образовательного процесса в активную творческую 

деятельность, предполагающую совершенствование их социокультурной компетенции 

посредством иностранного языка. 

Задачи фестиваля: 

популяризация изучения иностранных языков средствами музыкальной культуры; 

повышение уровня значимости владения иностранными языками в воспитании и общем 

образовании; 

раскрытие творческого потенциала учащихся, поощрение искреннего, непосредственного 

отношения к выразительным языковым средствам, как условия для создания значимого 

художественного образа; 

развитие умения выбора языковых и музыкальных художественных средств для 

успешного создания сценического образа; 

развитие навыков аудирования и владения иностранной речью, усвоение новых 

лексических единиц; 

воспитание чувства уважения к другой стране, ее народу, традициям и культуре; 

укрепление творческих, культурных и дружественных связей между образовательными 

учреждениями-партнерами по проекту. 

  

    II.            Участники конкурса 

В фестивале могут принять участие учащиеся 2-11 классов. Фестиваль предполагает 

следующие возрастные категории: 

2 – 4 классы; 

5 – 8 классы; 

9 – 11классы. 

  



 III.            Порядок проведения конкурса 

Фестиваль проходит в два этапа: 

Первый этап: песенные номера проходят отбор в ОУ. Лучшие участники регистрируются 

для участия в конкурсе. 

Второй этап: учащиеся демонстрируют (заочно) выступления на фестивале. Оценивание 

работ членами жюри. Награждение конкурсантов. 

 

 IV.            Сроки проведения конкурса 

Первый этап (очный) - 13 ноября 2023 г. – 17 ноября 2023 г. на базе образовательных 

организаций Симферопольского района 

Второй этап (заочный) – муниципальный - 20 ноября 2023 г.  

  

    V.            Условия проведения конкурса 

 

Участники конкурса регистрируются в НДО Республики Крым 

Ссылка на мероприятие: https://xn--82-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--

d1acj3b/activity/2623/?date=2023-10-20  

 

Требования к работам: 

Композиция должна соответствовать возрастным особенностям учащихся и эстетическим 

нормам. 

В качестве музыкального сопровождения можно использовать любой инструментальный 

аккомпанемент, минусовую фонограмму, а также возможно исполнение без 

инструментального сопровождения (а капелла). 

Категории музыкальных произведений: 

зарубежный шлягер; 

современная песня на иностранном языке (любой жанр); 

ретро; 

историческая песня (произведения, связанные с определенной эпохой или историческим 

событием); 

фольклор; 

джазовая классика; 

музыкальное ассорти (тематическая композиции из различных произведений); 

музыка кино. 

 

Продолжительность звучания номера: не более 4 минут. 

Язык исполнения: английский, немецкий, французский. 

 

В конкурсе только дистанционное участие. Участники к каждой заявке на участие 

прикладывают ссылку на видео выступления в формате mp4, mp3., avi., mov., размещённую 

на облаке или ссылку на любой файлобменник. Доступ к ссылке на видео должен быть 

открыт для всех (это устанавливается в настройках облачных хранилищ). В случае если 

доступ к видеозаписи окажется закрыт, работа в конкурсе не участвует.  

 

Оценивание номеров проходит с 21 ноября 2023 по 24 ноября 2023 года. К участию 

принимается не более 3 номеров от ОУ в разных возрастных категориях. Для регистрации 

и оценивания номеров следует отправить заявку в WORD и скрипт музыкального 

произведения по адресу oxy_the_little@mail.ru 20 ноября 2023 года. 

   

 

 

 

 

 

https://р82.навигатор.дети/activity/2623/?date=2023-10-20
https://р82.навигатор.дети/activity/2623/?date=2023-10-20
mailto:oxy_the_little@mail.ru


Форма заявки: 

 

ОУ Фамилия, 

имя 

участника 

/название 

группы 

Класс Название 

композиции 

Исполнитель 

оригинала 

ФИО, 

должность, 

подготовившего 

участника  

Ссылка на 

видео 

участника 

 МБОУ 

«Ивановская 

школа» 

Петров 

Иван  

 6 - А Современная 

песня на 

иностранном 

языке «Desert 

Rose» 

 Sting «Desert 

Rose 

Сидорова Мария 

Степановна, 

учитель 

английского 

языка 

 

  

Заявки, представленные после установленного срока подачи, не принимаются, 

не рассматриваются и не участвуют в конкурсе. 

 

 VI.            Жюри конкурса 

Жюри рассматривает и оценивает конкурсные работы по номинациям согласно 

следующим критериям: 

№ Критерии оценивания Баллы 

1 Владение иноязычным текстом, произносительная сторона 

речи 

3 балла 

2 Качество исполнения (вокал, музыкальность) 2 балла 

3 Использование «живого» музыкального сопровождения 

(гитара, фортепиано, синтезатор и т.п.) 

1 балл 

4 Артистизм, художественная выразительность (умение 

держаться на сцене, взаимодействовать со зрителем) 

2 балла 

5 Творческий подход к постановке номера (внешний вид, 

сценические костюмы, реквизит) 

1балла 

6 Соответствие песенного материала возрастным особенностям 1 балл 

  Итого: 10 баллов 

  

VII.            Подведение итогов и награждение 

Подведение итогов будет проходить 21.11.2023 - 24.11.2023. Лучшие номера 

награждаются грамотами управления образования Симферопольского района Республики 

Крым. Результаты муниципального конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2023» будут доступны на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

16.10.2023 г. Симферополь № 884 

 

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Мы – гордость Крыма» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 09.10.2023 №1706 «О проведении Республиканского конкурса «Мы – гордость Крыма» в 

2023/2024 ученом году» с целью выявления, поддержки, привлечения к научным исследованиям 

талантливой молодежи, создания условий для формирования интереса к познавательной, 

творческой, инновационной и экспериментально-исследовательской деятельности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» с 23.11.2023г. по 08.12.2023г. муниципальный этап 

Республиканского конкурса «Мы-гордость Крыма» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение Конкурса (приложение 1). 

3. Утвердить Основные требования к написанию и оформлению научно-исследовательских 

работ (приложение 2) 

4. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) обеспечить проверку работ, предоставленных на 

конкурс. 

5. Руководителям ОУ обеспечить: 

5.1. участие обучающихся в Конкурсе; 

5.2. прохождение обязательной электронной регистрации участников Конкурса на Едином 

национальном портале дополнительного образования детей «Навигатор» по ссылке: 

https://р82.навигатор.дети/activity/2669 и направить в МБОУ ДО «ЦДЮТ» заявки и работы для 

участия в Конкурсе  

до 23.11.2023г. 

6. Руководителям ОУ, в которых реализуется проектов предпрофессионального 

образования, принять обязательное участие в Конкурсе. 

7. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на методиста МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А. 

8. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования       С.В. Дмитрова 

https://р82.навигатор.дети/activity/2669


Приложение 1 к приказу управления образования  

от 16.10.2023г. № 884 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Республиканского конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» в 2023-2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель муниципального этапа Республиканского 

конкурса «Мы – гордость Крыма» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, 

подведения итогов и награждение победителей.  

1.2.  В случае неверно оформленных заявок и ошибок предоставленных данных участников 

и образовательных организаций, оргкомитет Конкурса не несёт ответственность за своевременную 

регистрацию и оценку поступивших работ, а также не гарантирует получения итоговых 

материалов (сертификатов и грамот). 

2. Цель и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью выявления, поддержки, привлечения к научным 

исследованиям талантливой молодежи, создания условий для ее дальнейшего творчества и 

научной работы, интереса к познавательной, творческой, инновационной и экспериментально-

исследовательской деятельности обучающихся младшего и среднего возраста. 

3. Место и время проведения 

3.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в ноябре-декабре 2023г. на базе МБОУ ДО 

«ЦДЮТ». 

3.2. Конкурс проводится в два этапа: заочное оценивание научно-исследовательских работ 

и защита научно-исследовательских работ. 

3.3 К участию в региональном этапе допускаются победители (1 место) муниципального 

этапа в каждой возрастной категории. 

4. Порядок организации 

4.1. Конкурс проводится по четырём возрастным категориям: 

1 возрастная категория - обучающиеся от 7 до 10 лет; 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 13 лет; 

3 возрастная категория – обучающиеся от 14 до 15 лет; 

4 возрастная категория – обучающиеся от 16 до 17 лет включительно. 

4.2. Участник может принять участие в конкурсе только в одном направлении. 

4.3. Участники должны придерживаться Положения о проведении и программы конкурса, 

норм поведения, правил техники безопасности и эксплуатации оборудования, выполнять решения 

оргкомитета и жюри. В случае нарушения этих требований совместным решением оргкомитета и 

жюри участники могут быть отстранены от конкурса и дисквалифицированы. 

4.4. В работу жюри и оргкомитета не имеют право вмешиваться руководители команд, 

родители участников или лица, их заменяющие. 

5. Направления работы 

5.1. Конкурсная работа представляется одним участником (соавторство не допускается) под 

руководством одного научного руководителя и должна представлять собой законченное 

исследование по одному из следующих направлений: 

5.1.1. биология (сельскохозяйственные науки, зоология, ботаника, аквариумистика, 

ландшафтная архитектура); 

5.1.2. физика (астрономия, космонавтика); 

5.1.3. физиология человека, здоровье; 

5.1.4. математика, компьютерные технологии; 

5.1.5. технологии и техническое творчество (моделирование, проектирование, 

рационализация, изобретательство); 

5.1.6. авиа-, ракето-, судо-, машиностроение (в том числе для обучающихся в рамках 

Федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»); 

5.1.7. культурное наследие и современное искусство; 

5.1.8. лингвистика (русский язык, иностранные языки); 



5.1.9. литературоведение; 

5.1.10. обществознание и законотворчество. 

6. Документация муниципального этапа конкурса 

6.1. Для участия в муниципальном этапе конкурса до 23 ноября 2023г. (включительно) 

необходимо пройти обязательную электронную регистрацию участников Конкурса на Едином 

национальном портале дополнительного образования детей «Навигатор» по ссылке 

https://р82.навигатор.дети/activity/2669 и подать в оргкомитет конкурса следующие документы: 

6.1.1. заявку на участие (приложение 1 к Положению). В заявке запрещается использовать 

аббревиатуры или сокращения, все данные должны быть предоставлены в полном объеме. Все 

заявки должны быть тщательно проверены и подписаны авторами работ; 

6.1.2. научно-исследовательские работы (и в печатном, и электронном вариантах), 

оформленные в соответствии с требованиями к написанию и оформлению научно-

исследовательских работ в папках-скоросшивателях без файлов; 

6.1.3. тезисы к работе; 

6.1.4. паспорт экспоната, при его наличии (для направлений «технологии и техническое 

творчество (моделирование, проектирование, рационализация, изобретательство)» и «авиа-, 

ракето-, судо-, машиностроение») (приложение 2 к Положению); 

6.1.5. согласие на ОПД (приложение 4,5 к Положению); 

6.1.6. дополнительный наглядный материал, по желанию (видеозащита, мультимедийная 

презентация, схемы, таблицы, рисунки, раздаточный материал и т.д.). 

6.2. Электронный вариант работы направляется на адрес эл. почты mancdut@gmail.com не 

позднее 23 ноября 2023г. 

6.3. Работы будут пропущены через программу «AntiPlagiarism.NET». С заимствованием 

более 50% не будут допущены к участию в Конкурсе. 

В случае невыполнения требований пункта 6 участники не допускаются к участию в 

конкурсе. 

7. Критерии оценивания  

7.1. Максимальная суммарная оценка за участие во всех этапах программы Конкурса 

составляет 75 баллов. 

7.2. Распределение по баллам выглядит следующим образом: 

№ Вид работы 
Максимальная 

сумма баллов 

1. Заочное оценивание научно-исследовательских работ 25 

2. Защита научно-исследовательской работы 50 

Всего 75 

 

7.3. Заочное оценивание научно-исследовательских работ  

7.3.1 Заочное оценивание научно-исследовательских работ проводится 

по следующим критериям: 

 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Актуальность и новизна темы исследования 3 

2. Определение объекта и предмета исследования 3 

3. Соответствие цели и задач полученным результатам 3 

4. Целесообразность выбранных методов 2 

5. Наличие теоретического анализа по теме исследования 2 

6 Наличие собственного вклада в работу и его описания 4 

7. Наличие выводов и интерпретации результатов исследования 2 

8. 

Соответствие требованиям к содержанию научных работ (обоснование 

темы с целью задач, литературный обзор, методы и методики 

выполнения работы, описание хода работы, результаты, выводы и 

заключение) 

2 

https://р82.навигатор.дети/activity/2669
mailto:mancdut@gmail.com


9. 
Полнота изложения всех разделов работы, четкость, наглядность и 

целесообразность представления, иллюстрирования  

2 

10. Соответствие требованиям к оформлению научных работ 2 

 Всего 25 

 

7.4. К защите научно-исследовательской работы не допускаются участники, чьи работы 

набрали менее 10 баллов в заочном оценивании. 

7.5. Критерии оценивания защиты научно-исследовательских работ по всем направлениям 

(кроме направления «Культурное наследие и современное искусство») 

 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Аргументация выбора темы и методов исследования 8 

2. Степень самостоятельности и личный вклад автора в работу 14 

3. 
Четкость и логичность, последовательность и грамотность изложения 

материала 
9 

4. 
Квалифицированное ведение дискуссии (полнота ответов и 

содержательность заданных вопросов) 
8 

5. 

Наличие и целесообразность дополнительного материала, который 

наглядно представляет основные результаты исследования 

(мультимедийная презентация, схемы, таблицы, рисунки, раздаточный 

материал и т.д.) 

5 

6. Культура речи, свободное владение материалом 6 
 Всего: 50 

 

7.6. Критерии оценивания защиты научно-исследовательских работ по направлению 

«Культурное наследие и современное искусство» 

 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Оригинальность образно-художественного мышления 11 

2. Полнота раскрытия темы и художественных образов 10 

3. Собственная творческая неповторимость 10 

4. Культура речи, свободное владение материалом, грамотность изложения 8 

5. 

Культура оформления работы. Наличие и целесообразность 

дополнительного материала, который наглядно представляет основные 

результаты творческой работы 

6 

6. Полнота ответов и содержательность заданных вопросов 5 
 Всего: 50 

 

Итоги Конкурса оформляются протоколом заседания жюри и являются окончательными, 

пересмотру не подлежат.  

 

8. Определение победителей и награждение участников  

8.1. Победители и призеры определяются по каждому направлению и в каждой возрастной 

категории и награждаются грамотами управления образования после подписания приказа об 

итогах Конкурса.  

8.2. Победители муниципального этапа по направлениям в каждой возрастной категории 

допускаются к участию в республиканском этапе Конкурса. Работы победителей 

Республиканского конкурса «Мы – гордость Крыма!» в 2023-2024 учебном году в 1 и 2 возрастной 

категории отправляются на заочный этап Всероссийского конкурса исследовательских и 

творческих работ «Мы гордость Родины». Работы победителей Республиканского конкурса «Мы 



– гордость Крыма!» в 2023-2024 учебном году в 3 и 4 возрастной категории отправляются на 

заочный этап Всероссийского конкурса обучающихся «Мой вклад в величие России». 

8.5. Список победителей и призеров муниципального этапа Конкурса утверждается 

протоколом жюри и размещается на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в течение 5 рабочих дней с момента 

окончания Конкурса. 

9. Дополнительная информация 

9.1. Работы, присланные на конкурс и занявшие призовые места, в дальнейшем могут быть 

использованы для публичной демонстрации в информационных, презентационных и прочих 

целях: 

в СМИ; 

в методических разработках для образовательных учреждений; 

в передвижных выставках; 

на сайте управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

9.2. Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного Положения. 

9.3. Дополнительную информацию Вы можете получить по адресу: с. Мирное, ул. 

Стадионная, 22, МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Телефоны для справок: (0652)316-216; +7(978)76-23-597 (Ярошинская Елена Андреевна, 

методист). 

  



Приложение 1 к Положению 

конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

руководитель учебного заведения 

«___»___________2023 г. 

_____________________ 

подпись, печать 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» в 2023-2024 учебном году 

  

Направление  

Тема работы  

Фамилия  

Имя   

Отчество   

Дата рождения  

Свидетельство о рождении или 

паспорт (номер, серия, дата выдачи) 

 

Возраст (полных лет)  

Номер СНИЛС  

Место обучения автора (полностью)  

Базовое учреждение  

(на базе которого написана работа) 

 

Класс  

Статус (активист/ДЧ или КДЧ с 

указанием года получения) 

 

Ссылка на доп. материалы (в т.ч. 

видеозащита с открытым 

доступом) 

 

Научный руководитель 

(место работы, должность, Ф.И.О. 

полностью)  

 

 

Домашний адрес автора  

Контактные телефоны 

 

автора:    

научного руководителя:    

E-mail автора:    

научного руководителя:    

 

С положением конкурса ознакомлен и согласен: 

 

Подпись автора работы__________________ 

 

Примечания: 

Все заявки должны быть тщательно проверены и подписаны автором работы. Просьба 

особое внимание обратить на правильное написание фамилий, имен. 

Заявка должна быть распечатана на бумаге любым доступным способом, заверена 

подписью директора школы и скреплена печатью.  



Приложение 2 к Положению 

конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

ПАСПОРТ 

экспоната (разработки) 

 

Название экспоната (разработки)____________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя автора (авторов) экспоната (разработки)_________________________ 

________________________________________________________________________ 

Название учебного заведения, класс, адрес, телефон____________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Название кружка__________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество педагога (руководителя кружка)_______________________ 

________________________________________________________________________ 

Учебное заведение, на базе которого работает кружок, почтовый адрес, 

телефон_________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Примечание_____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель учебного заведения 

  М.П. 

Приложение 3 к Положению 

конкурса «Мы – гордость Крыма» 

 

Образец оформления титульного листа 

 

 

Направление работы: 

 

 

Тема: 

 

 

 

 

Автор:  

 

Научный руководитель:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

год  



Приложение 4 к Положению 

конкурса «Мы – гордость Крыма»,  

для участников, достигших 14 лет 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество) 

проживающий по адресу: ___________________________________________, 

паспорт серия________№_________выданный__________________________              

кем_______________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 27.07.06 г. «О 

персональных данных», даю свое согласие на обработку Муниципальному бюджетному 

образовательному учреждению «Центр детского и юношеского творчества» Симферопольского 

района Республики Крым (МБОУ ДО «ЦДЮТ» и ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» (далее — 

Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату 

рождения, место рождения, адрес места жительства, гражданство, образование, контактный(е) 

телефон(ы), электронная почта, реквизиты полиса ОМС, страховой номер индивидуального 

лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее полного 

исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, 

определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов) по ОМС, 

территориальный орган Пенсионного фонда, налоговой инспекции.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом 

от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я 

ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва в установленном 

законом порядке. 

Контактный (е) телефон (ы) __________________________________________ 

___________              ____________                _________________________ 

           Дата                                       подпись                                                                 ФИО   



Приложение 5 к Положению 

конкурса «Мы – гордость Крыма» 

для участников, не достигших 14 

лет 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

проживающий по адресу: __________________________________________________ 

________________________________________________________________________, 

паспорт № ______________, выданный ______________________________________, 

являясь родителем (законным представителем)________________________________ 

                          фамилия, имя, отчество ребенка 

________________________________________________________________________, 

свидетельство о рождении ребёнка 

________________________________________________________________________, 

Реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 27.07.06 г. «О 

персональных данных», даю свое согласие на обработку Муниципальному бюджетному 

образовательному учреждению «Центр детского и юношеского творчества» Симферопольского 

района Республики Крым (МБОУ ДО «ЦДЮТ» и ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» (далее — 

Оператор) его персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, 

место рождения, адрес места жительства, гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), 

электронная почта, реквизиты полиса ОМС, страховой номер индивидуального лицевого счета в 

Пенсионном фонде России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее полного 

исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, 

определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, уточнение, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов) по ОМС, 

территориальный орган Пенсионного фонда, налоговой инспекции.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом 

от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я 

ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва в установленном 

законом порядке. 

Контактный (е) телефон (ы) __________________________________________ 

___________              ____________                _________________________ 

           Дата                                       подпись                                                                 ФИО  

  



Приложение 2 к приказу управления 

образования от 16.10.2023г. № 884 

 

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к написанию, оформлению и представлению научно-исследовательских работ 

 

1. Общие положения  

1.1. На Конкурс подаются работы научно-исследовательского характера, которые 

соответствуют возрастным интересам и познавательным возможностям учащихся, 

свидетельствуют об осведомленности участника Конкурса о современном состоянии области 

исследования.           

Тематика научно-исследовательских работ должна соответствовать направлениям 

Конкурса.  

1.2. Каждая работа должна основываться на определенной научной и экспериментальной 

базе, содержать собственные данные опытов, наблюдений или поисковой работы, их обработки, 

анализа и обобщения, иметь ссылки на соответствующие научные источники и отражать 

собственную позицию исследователя.  

В работе должны быть четко отражены следующие аспекты: определение цели, объекта и 

предмета исследования, задач, методики исследования, отличие и преимущество предложенных 

подходов и результатов. Содержание и результаты исследований излагаются кратко, логично, 

грамотно и аргументированно, без общих слов, бездоказательных утверждений, рассуждений, 

тавтологии.  

Название работы должно быть кратким и соответствовать сути научной проблемы (задачи), 

которая решается.  

1.3. К рассмотрению не принимаются работы, тема и содержание которых не соответствуют 

профилю направления; работы, которые являются плагиатом; компилятивные работы без 

самостоятельного исследования, обработки источников и собственных выводов по выбранной 

тематике.  

Также к рассмотрению не принимаются работы без тезисов, отредактированных и 

оформленных в соответствии с данными требованиями.  

 

2. Структура работы  

Работа должна быть построена по определенной структуре. Основными ее элементами в 

порядке расположения являются: титульный лист, тезисы, содержание, перечень условных 

обозначений (при необходимости), введение, основная часть, выводы, список использованных 

источников, приложения (при необходимости).  

2.1. Титульный лист.  

Титульный лист является первой страницей работы, заполняется по образцу согласно 

приложению 3 к Положению (прилагается). 

2.2. Тезисы.  

В тезисах (текст объемом до 1 страницы) подается краткая характеристика содержания 

научно-исследовательской работы по определению основной цели, актуальности и задач научного 

исследования. Также в них указываются выводы и полученные результаты проведенной работы.  

В заголовке тезисов приводятся следующие данные: название работы, фамилия, имя, 

отчество автора; название учреждения, на базе которого выполнена работа, образовательное 

учреждение, в котором участник Конкурса получает основное общее образование; класс; 

населенный пункт, фамилия, имя, отчество, должность (при наличии - научная степень, ученое 

звание) научного руководителя.  

2.3. Содержание.  

Содержание подается в начале работы. Оно содержит наименование и номера начальных 

страниц всех разделов, подразделов и пунктов (если они имеют заголовок), в частности введения, 

выводов к разделам, общих выводов, приложений, списка использованных источников и т.п. 

Содержание фактически должно быть планом научно-исследовательской работы и 

отражать суть поставленной проблемы, структуру и логику исследования.  



2.4. Перечень условных обозначений, символов, сокращений и терминов. Если в работе 

использована специфическая терминология, а также малоизвестные сокращения, новые символы, 

обозначения и т.п., то их перечень представляется в виде отдельного списка, который размещается 

перед вступлением.  

Перечень должен быть расположен двумя столбиками. Слева в алфавитном порядке 

приводятся условные обозначения, символы, единицы сокращения, справа - их детальная 

расшифровка.  

Если в работе специальные термины, сокращения, символы, обозначения и т.п. 

повторяются менее трех раз, перечень не составляется, а их расшифровка приводится в тексте при 

первом упоминании.  

2.5. Введение.  

Во введении кратко обосновывается актуальность и целесообразность выбранной темы, 

подчеркивается сущность проблемы; формулируется цель работы и содержание поставленных 

задач, объект и предмет исследования, дается перечень использованных методов исследования; 

характеристика работы (теоретическая, прикладная), указываются новые научные положения, 

предложенные участником конкурса лично, отличие полученных результатов от известных ранее 

и степень новизны (впервые получено, усовершенствовано, получило дальнейшее развитие), 

сообщается о научном использовании результатов исследований или рекомендации по их 

использованию, для прикладных работ - прикладную ценность полученных результатов.  

2.6. Основная часть.  

Основная часть научно-исследовательской работы состоит из разделов, подразделов, 

пунктов, подпунктов. Содержание основной части должно точно соответствовать теме работы и 

полностью ее раскрывать.  

Каждый раздел начинается с новой страницы. Основному тексту раздела может 

предшествовать короткое предисловие с описанием выбранного направления и обоснованием 

примененных методов исследований. В конце каждого раздела формулируются выводы с кратким 

изложением приведенных в разделе научных и практических результатов, которое дает 

возможность освободить основные выводы от второстепенных подробностей.  

В основной части работы приводится характеристика источников для написания работы и 

краткий обзор литературы по данной тематике (не должен превышать 20% объема основной 

части), определяются основные этапы научной мысли по определенной проблеме; указываются 

вопросы, которые остались нерешенными; обосновывается выбор направления исследований, 

приводится методика и техника исследования; подаются сведения об объеме исследования; 

излагаются, анализируются и обобщаются полученные результаты, дается их оценка.  

2.7. Выводы.  

Выводы должны содержать краткое изложение результатов решения научной проблемы и 

поставленных задач, сделанных в процессе анализа выбранного материала, оценок и обобщений. 

Необходимо подчеркнуть их самостоятельность, новизну, теоретическое и (или) прикладное 

значение, подчеркнуть количественные и качественные показатели, полученные результаты, 

обосновать достоверность результатов и привести рекомендации по их использованию.  

2.8. Список использованных источников.  

Список использованных источников - элемент библиографического аппарата, который 

содержит библиографические описания использованных источников.  

Список использованных источников следует размещать одним из следующих способов: в 

порядке появления ссылок в тексте (наиболее удобный в использовании и рекомендован при 

написании работы), в алфавитном порядке фамилий первых авторов или заголовков, в 

хронологическом порядке.  

Рекомендованное количество использованной литературы для научно-исследовательских 

работ – не менее 10 источников и не более 30-ти. 

 

3. Правила оформления работы  

3.1. Конкурсная работа представляется одним участником (соавторство не допускается) под 

руководством одного научного руководителя и должна представлять собой законченное 

исследование по направлению Конкурса: 

3.2. Объем конкурсной работы должен составлять: 



1,2 возрастной группы - 12-20 страниц, включая титульный лист и приложения; 

3,4 возрастной группы – 20-40 страниц, включая титульный лист и приложения. 

3.3. Тезисы к работе должны иметь текстовую часть с фотографиями, схемами или 

таблицами объемом не более 1 страницы в виде краткой описательной аннотации, включающей 

цель и основные задачи, описание этапов выполненного исследования, отражающих личный вклад 

автора, выводы.  

3.4. Работа и тезисы представляются на русском языке в формате А4 

(с полями: слева – 2 см, справа – 1,0 см, сверху и снизу – 2 см в текстовом редакторе Word, 

шрифтом №12 Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15). Выравнивание - по ширине 

страницы. 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

03.10.2023                                                                 г. Симферополь    

 

                            № 884 

 

Об итогах муниципального этапа XV республиканской конференции учащихся  

«Православие в Крыму: история, традиции, современность» в 2023 году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района 

от 25.08.2023 №726 «О проведении муниципального этапа XV республиканской конференции 

учащихся «Православие в Крыму: история, традиции, современность» в 2023 году» с целью 

духовно-нравственного воспитания, формирования духовно богатой, высоконравственной, 

творческой личности на основе православных ценностей, гражданственности и патриотизма 29 

сентября 2023г.  на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» прошел муниципальный этап XV республиканской 

конференции учащихся общеобразовательных учреждений «Православие в Крыму: история, 

традиции, современность» в 2023 году (далее – Конференция). 

В Конференции приняли участие 5 учащихся 4-11 классов из 5 образовательных учреждений 

района. 

В I возрастной группе (учащиеся 4-6 классов) была представлена 1 работа. 

Во II возрастной группе (учащиеся 7-11 классов) представлены 4 работы. 

Конкурсные работы выполнены в соответствии с требованиями, указанными в Положении о 

конкурсе. 

Лучшие работы, набравшие наибольшее количество баллов, предоставили  

Гусева Е., 4 класс, МБОУ «Мазанская школа» (проект «Мой батюшка. Километры веры и 

всеобъемлющая любовь»), 

Ильяшенко Ксения, 11 класс, МБОУ «Николаевская школа» («Эфирные масла в православии»), 

Иркитова Ярослава, 9 класс, МБОУ «Кленовская основная школа» («Село, незабытое богом»). 

На основании решения жюри (протокол от 29.09.2023г.)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



 

1. Считать победителями муниципального этапа XV республиканской конференции 

учащихся общеобразовательных учреждений «Православие в Крыму: история, традиции, 

современность» и наградить грамотами управления образования: 

в I возрастной категории  

Гусеву Екатерину, учащуюся 4 класса МБОУ «Мазанская школа» (руководитель Миргород А.А.); 

во II возрастной категории 

в номинации «История православных храмов и монастырей» 

Ильяшенко Ксению, учащуюся 11 класса МБОУ «Николаевская школа» (руководитель                

Сколдина Е.В.), 

в номинации «Возрождение православных святынь» 

Иркитову Ярославу, учащуюся 9 класса МБОУ «Кленовская основная школа» (руководитель 

Синодалова Л.Н.). 

2. Считать призерами муниципального этапа XV республиканской конференции учащихся 

общеобразовательных учреждений «Православие в Крыму: история, традиции, современность» и 

наградить грамотами управления образования: 

во II возрастной категории 

в номинации «Жизнь и деятельность выдающихся священнослужителей Крыма» 

Рагулина Михаила, учащегося 9 класса МБОУ Денисовская школа» (руководитель                

Поварова Т.С.), 

в номинации «Влияние христианства и православия на культуру Крыма» 

Маркова Александра, учащегося 8 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» 

(руководитель Домарева А.А.). 

3. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):  

3.1. подготовить пакет документов для участия в XV республиканской конференции 

учащихся общеобразовательных учреждений «Православие в Крыму: история, традиции, 

современность»;  

3.2. отправить заявку в оргкомитет на участие в XV республиканской конференции учащихся 

общеобразовательных учреждений «Православие в Крыму: история, традиции, современность»  

до 16.10.2023г.  

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Шарипову У.И. 

         5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Т.Н. Кирияк.  

 

Начальник управления образования                                                                    С.В. Дмитрова 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

09.10.2023                                                     г. Симферополь                                                      № 

893   

 

Об итогах проведения  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных исследователей 

окружающей среды имени Б.В. Всесвятского  

                 

          Во исполнение приказа управления образования от 25.08.2023г. № 725 «О проведении 

муниципальных этапов республиканских и Всероссийских конкурсов эколого-биологического 

направления в первом полугодии 2023-2024 учебного года» с 06 по 11 октября 2023 года 

проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей 

среды имени Б.В. Всесвятского среди учащихся МБОУ района.  

          Конкурс проводился по 16 номинациям: «Юные исследователи», «Зоология и экология 

позвоночных животных», «Экспериментальная зоология», «Ботаника и экология растений», 

«Микология, лихенология, альгология», «Человек и его здоровье»,     «Ландшафтная экология 

и почвоведение», «Палеонтология, минерология и петрография», «Экологический 

мониторинг», «Прикладная клеточная биология, биотехнология генетика и селекция», 

«Геоинформатика», «Клеточная биология, генетика», «Зелёная энергетики», «Зеленая 

инженерия», «Обращения с отходами», «Астрономия и изучение космического пространства» 

для обучающихся по двум возрастным категориям (10-13 лет «Юные исследователи» и 14-18 

лет).  

            Учащиеся МБОУ района приняли участие в конкурсе в одной номинации «Астрономия 

и изучение космического пространства» в разных возрастных категориях 2 человека из 2 МБОУ: 

«Гвардейская школа-гимназия № 2», «Широковская школа».  

            В работе учащегося 7класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2» изучалось 

использование средств утилизации отходов на борту космического аппарата, эффективность 

переработки его на кораблях, возможности сбора этого мусора. Работа актуальна. Методы 

исследования: теоретический, синтез и анализ. Процент уникальности высокий.  

            Объектом изучения в работе учащейся 9 класса МБОУ «Широковская школа» была 

автоматическая межпланетная станция Кассини, исследование Сатурна. При выполнении 

работы использовались литературно-аналитический, описательный, сравнительный методы. 

Однако уникальность текста невысокая. 

       На основании протокола жюри муниципального этапа 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1.Считать победителями и призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных исследователей окружающей среды имени Б.В. Всесвятского и наградить грамотами 

управления образования  

в номинации «Астрономия и изучение космического пространства» (возрастная категория 10-

13 лет)  

за I место 



 Смирнова Тимофея, учащегося 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2», 

воспитанника ТО «Родничок» (руководитель Лисюра Т.Н., учитель биологии, педагог 

допобразования МБОУ ДО «ЦДЮТ»)  

в номинации «Астрономия и изучение космического пространства» ( возрастная категория 14-

18 лет)  

за III место Ковалевскую Анастасию, учащуюся 9 класса МБОУ «Широковская школа» 

       2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  

       3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник управления образования                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2023 г.Симферополь                                              № 809          
 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений в 2023 году 

 

Во исполнение приказа УО от 09.06.2023г. № 581 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений в 2023 году», в соответствии с Положением о конкурсе с 

целью развития литературного творческого потенциала талантливых детей, популяризации 

русского языка и литературы, содействия  формированию  творческой,  интеллектуально  

развитой, гармоничной личности, формирования гражданских и нравственных позиций в 

обществе, выявления и поддержки одаренных учащихся с 9 июня по 11 сентября 2023 года в 

Симферопольском районе прошёл муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений. 

Тематическое направление и прозаический жанр участники Конкурса выбирали 

самостоятельно. Тема конкурсной работы участником также формулировалась самостоятельно 

в рамках выбранного им тематического направления.  

          На конкурс было представлено 8 работ учащихся 6, 7, 8 и 11 классов из МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2» (1), МБОУ «Денисовская школа» (1), МБОУ 

«Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» (2), МБОУ «Кубанская школа 

им.С.П.Королёва» (3), МБОУ «Первомайская школа» (1), 

Конкурс проводился среди четырёх групп учащихся: 1 группа - учащиеся 4 – 5 классов; 2 

группа – учащиеся 6 – 7 классов; 3 группа - учащиеся 8 – 9 классов; 4 группа – учащиеся 10 – 

11 классов.  



Работы победителей и призёров оформлены в соответствии с методическими 

рекомендациями и требованиями, отличались глубиной знаний о русском языке и родном крае, 

оригинальностью и творческим подходом к оформлению работы.  

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями муниципального этапа и наградить грамотами 

Клюйкова Ярослава, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (учитель Головко 

Л.И.), 

Резник Диану, учащуюся МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королёва» (учитель Бондарчук 

А.В.), 

Шустову Дарью, учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» (учитель 

Мельник Ю.С.). 

          2. Считать призёрами муниципального этапа и наградить грамотами следующих 

учащихся: 

Лелеко Татьяну, учащуюся МБОУ «Первомайская школа» (учитель Польная О.П.), 

Иванину Анну, учащуюся МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королёва» (учитель Бондарчук 

А.В.), 

Казакову Адиле, учащуюся МБОУ «Денисовская школа» (учитель Маркушина Л.М.), 

Савельеву Дарью, учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» (учитель 

Мельник Ю.С.), 

Репету Екатерину, учащуюся МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королёва» (учитель Затонская 

А.А.). 

3. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. предоставить в региональный 

оргкомитет Конкурса  необходимые документы и работы победителей муниципального этапа 

для участия в республиканском этапе 

                                                                                                                       до 20.09.2023 г. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста ЦДЮТ Кульчейко Е.В. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк 

Т.Н 

              
 

           Начальник управления образования                                                            

 С.В.Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

06.10.2023г.                                          г. Симферополь                                                                 №891 

 

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса  

«Знай и люби свой край» 

 

         Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

районаот 30.08.2023г. № 748   «О проведении муниципального этапа республиканской выставки-

конкурса «Знай и люби свой край» с целью развития творческих способностей учащихся, создания 

условий для выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, проявляющих интерес и 

способности к инженерно-техническому творчеству и проектной деятельности в сентябре 2023 

года был проведен муниципальный этап республиканского творческого конкурса «Знай 

илюбисвойкрай».  

          В конкурсе приняли участие 64 обучающихсяиз 24 ОУ района в трех возрастных категориях. 

С 7 до 9 лет-21 обучающийся, с 10 до 12 лет -27 обучающихся, с 13 до 17лет –16 обучающихся, 

что на 13 человек больше, чем в 2022/2023 учебном году.  

 Конкурс проводился по 14 номинациям изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества. При подведении итогов учитывалось соблюдение общих требований Положения о 

проведении муниципального этапа республиканской выставки-конкурса «Знай и люби свой край», 

в том числе полнота раскрытия темы, творческий подход, оригинальность, уровень техники 

исполнения, отражение регионального компонента, цветовой строй, степень эмоционального 

восприятия, оформление работы. 

 К работам прилагалась краткая аннотация, в которой авторы отражали соответствие идеи 

работы выбранной тематике, что помогало точнее и ярче отразить замысел автора, соответствие 

целям и задачам Конкурса. Также необходимо было выполнить чертежи, схемы выполнения работ, 

выкройки, чтобы показать умения, навыки и способностикинженерно-техническому 

творчествуипроектнойдеятельности. 

          Проанализировав участие обучающихся в выставке-конкурсе ина основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Признать победителями и призёрами муниципального этапа республиканской 

выставки-конкурса «Знай и люби свой край» и наградить грамотами управления образования 

следующих учащихся:  

1.1.В номинации «Живопись» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет:     

1 место: Абибуллаева Тимура, учащегося 3 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель 

Порчинская Н.А.); 

2 место: Чумак Ясмину, учащуюся 2 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет:     



1 место: Терещенко Анастасию, учащуюся 5–ккласса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. 

М. Слонимского» (руководитель Терещенко Я.Б, пдо, ТО «Юный художник»); 

2 место:Байбуганову Алие и Нечаева Георгия,учащихся 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» (руководитель Горелова Т.А.); 

3 место: Пыж Полину, учащуюся МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Усова 

О.В.); 

Козлову Валерию, учащуюся 5 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Томилина 

А.Л.). 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

1 место: Юркову Марию,учащуюся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.А.); 

2 место: Кропиву Владу, учащуюся 10 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Лисюра Т.Н.); 

Умерову Айсель, учащуюся 10 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им.                                          

Я.М. Слонимского» (руководитель Терещенко Я.Б, пдо, ТО «Юный художник»); 

3 место: Репету Екатерину, учащуюся 11 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» 

(руководитель Скуратовская Н.В.); 

Кешиш-Яни Артура, учащегося МБОУ «Новоселовская школа»(руководитель Арсланова З.Ш.); 

Крисанову Елену, учащуюся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Шевченко Н.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Юный художник»). 

1.2.В номинации «Графика» 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

1 место: Петрову Анну, учащуюся 9 класса МБОУ «Николаевская школа» (руководитель Лышенко 

Е.В. кружок «Волшебная кисточка»); 

2место: Билетова Ростислава, учащегося 8 класса МБОУ «Константиновская школа» 

(руководитель Сабрийева Э.М.). 

                1.3.В номинации «Бисероплетение» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Тряско Даниэля, учащегося 2 класса МБОУ «Константиновская школа» (руководитель 

Кравчук А.Н.); 

2 место: Максимову Дану, учащуюся 2-к класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель 

Катаева Е.В.). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет:  

1место: Нечаева Георгия, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Нечаева О.В.). 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

1 место: Балаеву Полину, учащуюся 9 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель Тропина О.Л.). 

1.4. В номинации «Художественная роспись» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Чумак Ясмину, учащуюся 3 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»). 

В возрастной категории с 10 до 13 лет:  

1место: Власова Тимофея, учащегося МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Усова 

О.В.); 

2 место: Рахматулину Арину, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2»(руководитель Климова Ю.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное рукоделие»). 

1.5. В номинации «Изделия из природных материалов» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Рыбку Сергея, учащегося 3 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель 

Пирогова Ю.Ю). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 



1 место: Орлова Мирослава, учащегося 6 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Тисняк М.Н.); 

2 место: Иваненко Ярослава, учащегося 6 класса МБОУ «Молодежненская школа №2»     

(руководитель Усова О.В.); 

3 место: Демчик Марьяну, учащуюся 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Селезнева А.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»). 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

1 место: Брякина Евгения, учащегося 8 класса МБОУ «Первомайская школа» (руководитель 

Буянов А.М.). 

                1.6. В номинации «Бумагопластика, вытынанка» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Косякова Артема, учащегося 3-к класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Ткач Т.Н.); 

2 место: Порядина Романа, учащегося 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель 

Семенова И.Г.). 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

2 место: Сейдаметову Фериде, учащуюся 9-к класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Халилова С.С.). 

1.7.В номинации «Изделия в стиле современного дизайна» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Харченко Алевтину, учащуюся 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(руководитель Семенова И.Г.); 

2 место: Данилову Валерию, учащуюся 3 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Щербакова Ю.В.). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 

1 место: Николаевскую Анну и Сапьян Анжелику, учащихся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2» (руководитель Климова Ю.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное рукоделие»); 

2 место: Чужакову Ксению, учащуюся 6 класса МБОУ «Заречненская школа им. 126-й 

ОГББО(руководитель Лагутина И.С.); 

3 место: Максимову Ангелину, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель 

Куртсеитова А.Р.). 

В возрастной категории с 13 до 17 лет: 

1 место: Уланова Давида, учащегося 8 класса «Чайкинская школа» (руководитель Уланова А.Н.); 

2 место: Арифову Элеонору,учащуюся МБОУ«Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда ТарасюкаИвана Степановича» (руководитель Аблаева Н.Б., пдо МБОУ 

ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудесная мастерская»); 

3 место: Ибрагимову Эмине, учащуюся 8 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназияим. Героя 

Социалистического Труда ТарасюкаИвана Степановича» (руководитель Ибрагимова А.С.). 

1.8.В номинации «Изделия из теста» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Олешко Елизавету, учащуюся 1 класса МБОУ «Клёновская основная 

(руководительРевякина А.А.). 

                 1.9. В номинации «Сувенир» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Печенских Артема, учащегося 3 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова А.Ф, пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кудесники»); 

2 место: Юсифову Валерию, учащуюся 3 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

3 место: Первенцева-Калачева Луку, учащегося 4 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. 

ГерояСоциалистического Труда Ивана Степановича Тарасюка» (руководитель Пархоменко А.А.). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 



1 место: Закурдаева Вадима, Сеитгазиева Арсена, Турдай Данила, учащихся 6 класса МБОУ 

«Первомайская школа» (руководитель Буянов А.М.); 

2 место: Собур Анастасию, учащуюся 6 класса МБОУ «Гвардейская школа №1 (руководитель 

Халилова С.С.); 

3 место: Мурку Марию, учащуюся 6 класса МБОУ «Винницкая школа» (руководитель Лермонтова 

Я.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудеса из ваты»). 

               1.10.В номинации «Мягкая игрушка» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

3 место:Вишнякову Викторию, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Щербина И.В.). 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 

2 место: Овчинникову Алену, учащуюся 6 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель Мамутова З.Б.). 

1.11. В номинации «Пластилинография» 

В возрастной категории с 7 до 9 лет: 

1 место: Субботину Милану, учащуюся 2 класса МБОУ «Кленовская основная школа» 

(руководитель Магденко М.Н.). 

             1.12. В номинации «Вязание спицами и крючком» 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 

1 место: Карпову Ксению, учащуюся 8 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель                       

Дусь М.А.); 

2 место: Якубову Анжелику, учащуюся 6 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель Мамутова З.Б.). 

1.13.В номинации «Изделия, изготовленные при помощи 3-D принтера по собственным чертежам 

и разработкам». 

В возрастной категории с 10 до 12 лет: 

1 место: Герасимова Илью, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.А.). 

2.Направить в ГБОУ ДО РК МАН «Искатель» для участия во II этапе республиканского 

конкурса детского творчества работы обучающихся, занявших первые места в трех возрастных 

категориях: 

Рыбки Сергея, учащегося 3 класса МБОУ «Лицей Крымской весны»; 

Уланова Давида, учащегося 8 класса МБОУ «Чайкинская школа»; 

Герасимова Ильи, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник управления образования                                                                    С.В. Дмитрова 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

24.10.2023 г. Симферополь               № 912 
 

 

Об итогах проведения    Турнира по силовому многоборью  

«Русский силомер» 

 

         Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Министерства спорта Республики Крым от 27.09.2023                 № 614-ОД/1626 «О проведении 

Турнира по силовому многоборью на гимнастической перекладине «Русский силомер» в 

Республике Крым», приказа управления образования от 03.10.2023 №887 «О проведении Турнира 

по силовому многоборью «Русский силомер» 13.10.2023 года в 42 общеобразовательных 

учреждениях  проведен Турнир  по силовому многоборью  «Русский силомер», в котором приняли 

участие 19413 обучающихся.  

 По итогам Турнира лучшие результаты показали обучающиеся МБОУ:    «Украинская 

школа», «Гвардейская школа №1», «Чистенская школа-гимназия       им. Героя Социалистического 

Труда Тарасюка И.С.», «Молодежненская школа №2», «Лицей Крымской весны», «Кольчугинская 

школа №1 им. Г.Н.Авраамова», «Чайкинская школа», «Гвардейская школа-гимназия №3», 

«Гвардейская школа-гимназия №2», «Родниковская школа-гимназия», «Маленская школа».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Наградить грамотами управления образования   общеобразовательные учреждения, 

набравшие максимальное количество баллов в Турнире: 

1 место - МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка 

И.С.»; 

2 место -  МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Г.Н.Авраамова»; 

3 место - МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д.Ушинского». 

           2.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым обучающихся,набравших максимальное количество баллов среди юношей: 

 I категория: 

Хадыралиева Азиза, учащегося МБОУ «Украинская школа»; 

Рузанова Александра, учащегося МБОУ «Молодежненская школа №2», 

Камилова Дамира,  учащегося МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического 

Труда Тарасюка И.С.»; 

II категория 

Семиделова Семена, учащегося МБОУ «Лицей Крымской весны»; 

Мащенко Тимура, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Г.Н.Авраамова»; 

Исаева Романа,  учащегося МБОУ «Чайкинская школа»; 

III категория 

Османова Али, учащегося МБОУ «Украинская школа»; 



Рыбалко Андрея, учащегося МБОУ «Украинская школа»; 

Адамчука Дмитрия, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Г.Н.Авраамова»; 

IV категория 

Топчи Исляма,  учащегося МБОУ «Украинская школа»; 

Рахматулина Эмира, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3»; 

Решитова Энвера,  учащегося МБОУ «Украинская школа»; 

V категория 

Афремова Даниила,  учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»; 

Плеханова Максима, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия»; 

Лебедева Станислава,  учащегося МБОУ «Украинская школа»; 

          3. Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым обучающихся, набравших максимальное количество баллов среди девушек: 

I категория: 

Валянскую Варвару, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа №1»;  

Хамраеву Аишу, учащуюся МБОУ «Молодежненская школа №2»; 

Матвееву Валерию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа №1»; 

II категория: 

Коваленко Полину,  учащуюся МБОУ «Украинская школа»; 

Панасюк Викторию, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия  им. Героя Социалистического 

Труда Тарасюка И.С. »; 

Барановскую Марию, учащуюся МБОУ «Молодежненская школа №2»; 

III категория: 

Юнусову Динару, учащуюся МБОУ «Украинская школа»; 

Новотрясову Милену,  учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия       им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка И.С. »; 

Белоусову Анну,  учащуюся МБОУ «Лицей Крымской весны»; 

IV категория: 

Хоменкову Альбину,  учащуюся МБОУ «Украинская школа»; 

Зуеву Полину, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3»; 

Ибрагимову Арзы,  учащуюся МБОУ «Украинская школа»; 

V категория: 

Жабенко Арину, учащуюся МБОУ «Маленская школа»; 

Дзябяк Алину,  учащуюся МБОУ «Гвардейская школа №1»; 

Дерюгину Ангелину,  учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Г.Н.Авраамова». 

 4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Заместитель начальника  управления образования                        О.В.Егорова                                   

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23.10.2023 г. Симферополь               № 904 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований 

по  футболу среди девушек 

 

 

Во исполнение приказа управления  образования от  28.08.2023 № 734              «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района в 2023/2024 учебном году», приказа   управления образования от  

10.10.2023 № 871«Об организации и проведении муниципального этапа соревнований по  футболу 

среди девушек»,  в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью пропаганды 

здорового образа жизни школьников     20.10.2023 года  проведены муниципальные соревнования 

по  футболу среди девушек общеобразовательных учреждений района.   

В муниципальном этапе соревнований по  футболу среди девушек приняли участие 140 

учащихся из 12   общеобразовательных учреждений. 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ:    «Добровская 

школа-гимназия   им. Я.М.Слонимского», «Гвардейская школа №1», «Чистенская школа-гимназия 

им. Героя Социалистического Труда Тарасюка И.С.».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка И.С.»; 

2-место –  МБОУ «Гвардейская школа №1»;         

3-место – МБОУ «Добровская школа-гимназия   им. Я.М.Слонимского».  

2. Руководителям  МБОУ:«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Добровская школа-

гимназия  им. Я.М.Слонимского» (Никитчук Е.В.), «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка И.С.»  (Котолупова Л.Г.) объявить благодарность 

руководителям команд за подготовку к районным соревнованиям по  футболу среди девушек. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Заместитель начальника  управления образования                        О.В.Егорова                                   



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23.10.2023 г. Симферополь               № 903 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований 

по  футболу среди юношей   

 

Во исполнение приказа управления образования  от  28.08.2023 № 734              «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района в 2023/2024 учебном году», приказа   управления образования от 

10.10.2023 № 872 «Об организации и проведении финального этапа соревнований по  футболу среди 

юношей»,в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью пропаганды 

здорового образа жизни школьников  20.10.2023  года  проведены муниципальные соревнования по  

футболу среди юношей общеобразовательных учреждений района.   

В муниципальных соревнованиях по футболу  среди юношей приняли участие     420 

обучающихся  из 35 школ Симферопольского района. 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ:    «Лицей Крымской 

весны», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Новоселовская школа».    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ «Лицей Крымской весны»;    

2-место – МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»;   

3-место – МБОУ «Новоселовская школа». 

2. Руководителям  МБОУ: «Лицей Крымской весны» (Гончарова Н.Г.), «Гвардейская школа-

гимназия №2» (Богданова Е.В.), «Новоселовская  школа» (Польняк Э.В.) объявить благодарность 

руководителям команд за подготовку к районным соревнованиям по  футболу среди юношей. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

Заместитель начальника  управления образования                                    О.В.Егорова                              


